
Segunda

El presen te Dec reto ent r ará e n vigor a l día siguiente
de su publ icación en el "Boletín Oficial de la Región de
Murcia" .

Murcia a 11 de abril de 1997.-El Pres idente, Ra-
món Luis Valcárcel Siso.-El Consejero de Presidencia,
Juan Antonio Megías García .

5230 DECRETO número 20/1997, de 1 1 de abril ,
por el que se crea e l Consej o Técnico
Consultivo para el estudio de las compe tenc ias
locales en materia de s ue lo.

Con fecha 1 6 de mayo se aprobó la Ley 2/96, por la
que se regulan los Consejos Técnicos Consu ltivos en ten-
didos como órganos de asesoramiento y asistencia técnica
i nmediata a l Presidente, Vicepresiden te y Consejeros .

Al amparo de la ci tada Ley, teniendo en cuenta e l in-
terés de esta Consejería de con tar con la colabo ración y
ayuda de aquellas personas, que, por su especial cono-
cimiento y experiencia en el área de la Administración
Local, pueden aportar inic iativas en orden a la progr ama-
ción y realización de cuan tas ac t iv idades convenga em-
prender en la materia .

Por lo expuesto, e n virtud de la potestad de
autoorganización que corresponde a esta Comunidad Au-
tónoma y de conformidad con lo estableci do en el artículo
5 de la citada Ley 2/96, a propuesta de l Conseje ro de Pre-
sidencia y previa deliberación del Consejo de Gobierno en
s u sesión del día 11 de abril de 1 997 .

te miembros, además del Presiden te, y que serán design a-
dos por Orden de la Consejeria de Presidencia .

Actuará como Presidénte el Excmo. Sr . Consejero de
Presidencia que podrá delegar sus funciones en uno de los
miembros .

E l secretario será desig nado de entre los miembros
del Consejo .

Regulado el Consejo Técnico Con sultivo de confor-
midad con lo establec ido en el presen te D'ecreto, se dará
cuenta inmediata a la Asamblea Regional .

Artículo 4.°-Periodo de reuniones y vigenc ia del
Consej o.

El Consejo Técnico Consultivo en materia de Admi-
nistración Local tendrá carácter temporal, quedando
constituido hasta el cumplimiento de las funciones y ta-
reas encomendadas .

Artículo 5 .°-Indemnizaciones .

La partic ipación de los miembros de l Consejo no
será retribuida, sin perju icio de las indemnizaciones que
por su asistencia a las reuniones de l mismo pudieran co-
rresponderles .

Artículo 6.°=Funcionami ento .

La convocatoria, el régimen de cons ti tución y de
adopción de acuerdos, y, en general , el funcionamiento
del Consejo seregirán , en lo no previs t o por es te Decreto,
por la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico de Administrac iones Púb licas y del Procedimiento
Administrativo Común .

Artículo 7.°-Incompatibi lidades .

DISPONGO :

Artículo 1.°-Objeto.

Es objeto del presente Dec r eto, crear y regular el ré-
gimen jurídico del Consejo Técnico Con sultivo para el es-
tudio de las compe tenc ias locales en materia de sue lo,
adscrito a la Con sejería de Pre s idencia .

Artículo 2 .°-Func iones .

El Consejo Técnico tendrá como funciones e l estudio
de las competencias locales en materia de l sue lo, así
como el asesoramiento, la asistencia técnica y la elabora-
ción de p ropuesta s concretas a los órganos competentes .

Los miembros del Consejo Técnico Consultivo no
estarán sujetos al régimen de incompatibilidades de los
Altos Cargos de la Administración Regional, pero se abs-
tendrán de intervenir cuando tengan interés personal en el
asunto de que se trate .

Disposiciones finale s

Primera

Se autoriza al Consejero de Presidenc ia para adoptar
cuantas medida s y reso luciones sean necesarias para e l
desarrol lo del presente Decreto .

Segunda

Artículo 3.°-Compo sición .

El presente Consejo Técnico Consultivo es un órga-
no de carácter colegiado, compuesto por expertos, agen-
tes sociales y perso nas de relevante prestigio y talla pro-
fesional, estará compuesto por un número máximo de sie-

El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente
de su publicación en el "Boletín Oficial de la Regi ón de
Murcia" .

Murcia a 11 de abril de 1997 .-El Presidente, Ra -
món Lui s Valcárcel Siso.-E l Consejero de Pres idencia,
Juan Antonio Megías García.


